
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

Oggetto: Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e se-
condo grado per l’a.a. 2024/2025 – Rettifica nomina delle commissioni per 
l’esame finale 

 
 

IL RETTORE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, “Riordino, adeguamento e semplifi-

cazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023, “Definizione 
del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

RICHIAMATO  il proprio decreto n. 1032/2023, con cui è stato costituito il Centro per la Forma-
zione Insegnanti dell’Università degli Studi di Trieste; 

RICHIAMATO il decreto rettorale 10 dicembre 2024, n. 1607, “Istituzione dei Percorsi di for-
mazione iniziale e Costituzione della Giunta del Centro per la Formazione Inse-
gnanti dell’Università degli studi di Trieste per l’anno accademico 2024/2025” 
con il quale è stata nominata la Giunta del Centro;   

RICHIAMATE le delibere di costituzione del Consiglio del Centro per la Formazione insegnanti 
dell’Università di Trieste a.a. 2024/2025 del Senato seduta del 18 febbraio 2025 
e del Consiglio di Amministrazione del 28 febbraio 2025;  

RICHIAMATO  il Regolamento di funzionamento del Centro per la Formazione insegnanti, 
approvato con decreto rettorale n. 1/2024;  

RICHIAMATO    il bando per l’accesso ai percorsi formativi in oggetto approvato con decreto 
rettorale n. 169/2025, pubblicato in data 18/02/2025 poi rettificato con decreto 
rettorale n. 230/2025; 

CONSIDERATO  che l’articolo 9 del summenzionato Decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 4 agosto 2023 prevede che “la commissione giudicatrice della prova fi-
nale è costituita da due professori delle Università o docenti delle Istituzioni 
AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di presidente, 
nonché da un componente designato dall’URS e da un componente esterno 
esperto di formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile 
anche fra i tutor di cui all’articolo 10”;  

VISTA  la nota trasmessa in data 24 giugno 2025 dal Coordinatore dei Percorsi conte-
nenti i nominativi dei componenti della Commissione per gli esami finali dei per-
corsi stessi, che si svolgeranno dal 15 al 25 luglio 2025; 

ACQUISITE  le disponibilità dei componenti designati come rappresentanti del Ministero 
dell’Istruzione - Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia – e dei 
componenti esterni esperti di formazione nelle materie inerenti al percorso abili-
tante individuati anche fra i tutor;  



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

VISTA  la formale rinuncia comunicata in data 7 luglio 2025,  della Dott.ssa Anna Maria 
Vesnaver, componente designato come rappresentante del Ministero 
dell’Istruzione - Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia Giulia per la 
classe di concorso AB-24 

ACQUISITA la disponibilità della Dott.ssa Vittoria Girardi, designato come rappresentante 
del Ministero dell’Istruzione – Ufficio scolastico regionale per il Friuli-Venezia 
Giulia, per la classe di concorso AB-24 

 
DECRETA 

 
art. 1 –  di nominare nella seguente composizione le commissioni per gli esami finali dei percorsi 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a.a. 
2024/2025: 

 

Nominativo Ruolo Classe 

Prof.ssa Tiziana Piras Presidente  Units A-11 

Prof.ssa Rosa Necchi   Commissario Units A-11 

Dott. Stefano Zulini Commissario Rappresentante USR A-11 

Dott.ssa Sonia Zanello Commissario Esperto esterno A-11 

    

Prof.ssa Sergia Adamo Presidente  Units A-12 

Prof. Federico Baricci Commissario Units A-12 

Dott.ssa Tiziana Napolitano Commissario Rappresentante USR A-12 

Dott.ssa Elisabetta Gustini Commissario Esperto esterno A-12 

    

Prof. Maurizio Romano Presidente  Units A-15 

Prof.ssa Violetta Borelli Commissario Units A-15 

Dott.ssa Luisa Zappa Commissario Rappresentante USR A-15 

Dott. Simon Peter Leban Commissario Esperto esterno A-15 

    

Prof. Giovanni Grandi Presidente  Units A-18 

Prof.ssa Anna Zenarolla Commissario Units A-18 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

Dott.ssa Maria Rosaria Conforti Commissario Rappresentante USR A-18 

Dott.ssa Barbara Gambellin Commissario Esperto esterno A-18 

    

Prof. Francesco Longo Presidente  Units A-20 

Prof. Giorgio Pastore Commissario Units A-20 

Dott. Stefano Ravasi Commissario Rappresentante USR A-20 

Dott. Simon Peter Leban Commissario Esperto esterno A-20 

    

Prof.ssa Tiziana Piras Presidente  Units A-22 

Prof.ssa Rosa Necchi   Commissario Units A-22 

Dott. Giuseppe Verde Commissario Rappresentante USR A-22 

Dott.ssa Barbara Gambellin Commissario Esperto esterno A-22 

    

Prof.ssa Valentina Beorchia Presidente  Units A-26 

Prof. Martino Prizzi Commissario Units A-26 

Dott.ssa Stefania Negri Commissario Rappresentante USR A-26 

Dott.ssa Cristina La Mura Commissario Esperto esterno A-26 

    

Prof.ssa Valentina Beorchia Presidente  Units A-27 

Prof. Francesco Longo Commissario Units A-27 

Dott.ssa Stefania Negri Commissario Rappresentante USR A-27 

Dott.ssa Cristina La Mura Commissario Esperto esterno A-27 

    

Prof. Michele Stoppa Presidente  Units A-28 

Prof. Daniel Doz Commissario Units A-28 

Dott.ssa Luisa Zappa Commissario Rappresentante USR A-28 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

Dott.ssa Valentina Bologna Commissario Esperto esterno A-28 

    

Prof. Daniele Toffoli Presidente  Units A-34 

Prof. Michele Stoppa Commissario Units A-34 

Dott. Giovanni Busacca Commissario Rappresentante USR A-34 

Dott.ssa Laura Tamburini Commissario Esperto esterno A-34 

    

Prof. Giorgio Sulligoi Presidente  Units A-40 

Prof. Daniele Bosich Commissario Units A-40 

Dott. Stefano Ravasi Commissario Rappresentante USR A-40 

Dott.ssa Laura Tamburini Commissario Esperto esterno A-40 

    

Prof. Michele Stoppa Presidente  Units A-50 

Prof. Daniele Toffoli Commissario Units A-50 

Dott. Marco Cucinotta Commissario Rappresentante USR A-50 

Dott.ssa Laura Tamburini Commissario Esperto esterno A-50 

    

Prof.ssa Vesna Mikolic Presidente  Units A-70, A-71, A-72 

Prof. Dragan Umek Commissario Units A-70, A-71, A-72 

Dott.ssa Mara Petaros Commissario Rappresentante USR A-70, A-71, A-72 

Dott.ssa Deana Neubauer  Commissario Esperto esterno A-70, A-71, A-72 

    

Prof.ssa Elisabetta Vezzosi Presidente  Units AB-24 

Prof. Piergiorgio Trevisan Commissario Units AB-24 

Dott.ssa Vittoria Girardi Commissario Rappresentante USR AB-24 

Dott.ssa Deana Neubauer Commissario Esperto esterno AB-24 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Didattica  
Ufficio Post Lauream 

 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luisella Radivo 
Tel. +39 040 558 7645 / 3094 

formazioneinsegnanti@amm.units.it 

 

    

Prof.ssa Tiziana Piras Supplente  Units  

Prof. Matteo Cornacchia Supplente  Units  

Prof.ssa Silvia Battistella Supplente  Units  

Prof. Franco Obersnel Supplente  Units  

Prof.ssa Rosa Necchi Supplente  Units  

Prof.ssa Sergia Adamo Supplente  Units  

Prof. Federico Baricci Supplente  Units  

Dott. Simon Peter Leban Supplente Esperto esterno  

Dott.ssa Valentina Bologna Supplente Esperto esterno  

Dott. Giovanni Busacca Supplente Rappresentante USR  

Dott. Marco Cucinotta Supplente Rappresentante USR  

 

art. 2 –  di incaricare l’Ufficio Post Lauream dell’esecuzione di questo provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 

 Il Rettore 
 f.to Prof. Roberto Di Lenarda 


		2025-07-10T15:51:48+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




